ИСПОЛНИТЕЛЬНЫМ
КОМИТЕТ АГРЫЗСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Гагарина, д.13, г. Агрыз, 422230

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
э г е р ж е

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЬЩ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
Гагарин ур.,13, Эгерже шэЬэре, 422230

Тел.: (85551) 2-22-46; Факс: 2-30-61; E-mail: isp.agryz@tatar.ru; w w w .agry2.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

2 0 lir . №«

О подготовке граждан к военной
службе в 2018- 2019 учебном году

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 31
декабря 1999 года. № 1441 « Об утверждении Положения о подготовке граждан
Российской Федерации к военной службе» и в целях совершенствования подготовки
граждан к военной службе Исполнительный комитет Агрызского района Республики
Татарстан,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. У твердить:
- План основных мероприятий по подготовке граждан к военной службе в Агрызском
муниципальном районе на 2018-2019 учебный год (приложение №1)
- состав Комиссии по контролю за подготовкой граждан к военной службе в
Агрызском муниципальном районе Республики Татарстан (приложение №2)

2. Муниципальному казенному учреждению «Управление образования»
Агрызского муниципального района принять необходимые меры, обеспечивающие
полный охват молодежи допризывного возраста подготовкой к военной службе, с
этой целью:
- по представлению военного комиссариата Агрызского района Республики
Татарстан создать в организациях учебные пункты для подготовки по основам
военной службы и получения начальных знаний в области обороны граждан,
работающих в организациях и не прошедших подготовку по основам военной
службы;
- укомплектовать образовательные учреждения и учебные пункты организаций
преподавателями ОБЖ (ОВС) из числа офицеров, пребывающих в запасе, имеющих
высшее или среднее военное образование, а также выпускников военных кафедр,
педагогических образовательных учреждений высшего профессионального
образования, обладающих необходимыми знаниями и высокими морально-деловыми
качествами;
- совершенствовать учебно-материальную базу образовательных учреждений и
учебных пунктов, активно использовать спортивные залы образовательных
учреждений для проведения с допризывной молодежью занятий по подготовке по
основам военной службы.

mailto:isp.agryz@tatar.ru
http://www.agry2.tatarstan.ru

- организовать работу по отбору юношей 4-10 классов для поступления ь
довузовские учебные заведения Министерства Обороны Российской Федерации
(суворовское училище и кадетские корпуса), при этом особое внимание уделить
сиротам и детям, воспитывающимся в неблагополучных семьях.

3. Начальнику муниципального казенного учреждения «Управление
образования» Агрызского муниципального района Республики Татарстан
(Сафиуллина В.Г.) совместно с военным комиссаром Агрызского района
Республики Татарстан провести проверку образовательных учреждений среднего
(полного) общего образования и начального профессионального образования
Агрызского муниципального района по организации обучения граждан РФ
начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы.

4. Комиссии по контролю за состоянием обязательной подготовки граждан к
военной службе, по отбору, контролю и подготовки специалистов для Вооруженных
Сил Российской Федерации в Агрызском муниципальном районе Республики
Татарстан:
- после получения задания на подготовку граждан по военно-учетным
специальностям отобрать граждан для подготовки и организовать комплектование
учебных групп в полном объеме;
- осуществлять контроль за состоянием учебно-материальной базы образовательных
учреждений начального профессионального и среднего профессионального
образования и ежегодно до 20 сентября проводить инвентаризацию вооружения,
техники и имущества, переданных указанным образовательным учреждениям в
оперативное управление.

5. Подготовку специалистов для Вооруженных Сил Российской Федерации в
2018-2019 учебном году провести по согласованию в Нижнекамской автомобильной
школе ДОСААФ Республики Татарстан

6. Начальнику муниципального казенного учреждения «Управление
образования» Агрызского муниципального района Республики Татарстан
(Сафиуллина В.Г.), начальнику отдела по делам спорта и туризма Исполнительного
комитета Агрызского муниципального района Республики Татарстан (Гайнутдинов
И.С.); начальнику отдела по молодежной политике Исполнительного комитета
Агрызского муниципального района Республики Татарстан (Сергеева Т.С.):
- усилить взаимодействие по вопросам военно-патриотического воспитания
молодежи, создавать военно-патриотические молодежные, детские объединения,
клубы, секции, кружки, музеи.
- провести в образовательных учреждениях района военно-патриотическую игру
«Зарница»;

организовать проведение военно-патриотического воспитания граждан в
образовательных учреждениях основного общего образования, среднего (полного)
общего образования, начального профессионального образования и в учебных
пунктах, а так же в военно-патриотических, молодежных и детских объединениях;
- способствовать развитию секций, кружков по военно-прикладным видам спорта,
созданию кадетских и лицейских классов, в которых используются дополнительные
образовательные программы, имеющие целью военную подготовку
несовершеннолетних граждан.

7. Рекомендовать заведующему ГБУ «Агрызский филиал центра занятости
населения Менделеевского района» (Калимуллин А.Ф.) организовать направления на

подготовку по военно-учетным специальностям граждан, из числа временно не
работающих призывников, признанных в установленном порядке безработными.

8. Рекомендовать главному врачу государственного автономного учреждения
здравоохранения «Агрызская центральная районная больница» (Овчинников Э.В.) и
главному врачу негосударственного учреждения здравоохранения «Отделенческая
больница на станции Ижевск ОАО «Российские железные дороги» (Родин Н.В.) (в
рамках договора), обеспечить своевременность и полноценность проведения
лечебно-оздоровительных мероприятий нуждающимся юношам допризывного и
призывного возрастов по результатам профилактических медицинских осмотров,
после первоначальной постановки на воинский учет и по результатам призыва на
военную службу.

9. Отделу по делам спорта и туризма Исполнительного комитета Агрызского
муниципального района Республики Татарстан, отделу по молодежной политике
Исполнительного комитета Агрызского муниципального района Республики
Татарстан, муниципальному казенному учреждению «Управление образования»
Агрызского муниципального района Республики Татарстан, совместно с военным
комиссаром Агрызского района Республики Татарстан постоянно проводить
культурно - массовые мероприятия по патриотическому воспитанию молодежи,
повышению интереса к прохождению военной службы, социальной защите
призывников.

10. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте Агрызского
муниципального района Республики Татарстан и на официальном портале правовой
информации Республики Татарстан.

11. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой

Руководитель